


Oggetto:PROGRAMMAZIONE RISORSE MIUR ANNO 2019 (ASSEGNAZIONE 2020). 
MODIFICA DELIBERA N. 21 DEL 25/02/2020 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Delibera G.R. n. 88 del  03/02/2020 avente ad oggetto Conferenza 
Unificata  Stato  Regioni  del  18/12/2019.  Definizione  del  piano  regionale  di  riparto  del 
Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione, di cui all'articolo 12, 
comma 3, del Decreto legislativo n. 65/2017- Annualità 2019 che ha assegnato al Comune 
di  Monsummano Terme la somma di  €.   88.209,66 da utilizzare per progetti  relativi  a 
diverse tipologie di interventi;

RICHIAMATA la Delibera N. 143  del 10/02/2020  che ha sostituito l'Allegato B della 
Deliberazione della G.R. n. 88/2020;

TENUTO  conto  della  presenza  sul  territorio  comunale  delle  seguenti  strutture 
educative per la prima infanzia

- Asilo Nido comunale, 
- Asilo Infantile Cappelli  e Grazzini,
- Asilo Nido Le Tartallegre;
- Asilo Nido Liberamente;

VISTO che sul territorio comunale è presente anche la Scuola dell'Infanzia privata 
“Asilo Infantile Cappelli e Grazzini”;

VISTO che con  la  Delibera N.  21  del  25/02/2020 si  individuavano le  seguenti  
azioni,  per  l'utilizzo della  somma  erogata dal  MIUR e che deve essere assegnata ai 
beneficiari entro Dicembre 2020: 

a) riduzione rette a carico delle famiglie per i servizi educativi a gestione diretta 0-3, 
per un totale di €. 33.937,66;

b)  riduzione rette  a carico delle  famiglie  per  i  servizi  educativi  in  appalto  o  in  
convenzione 0-3,per un totale di €. 35.552,00;

c) interventi a favore delle scuole dell'Infanzia paritarie a gestione privata, per un 
totale di €. 18.720,00;

TENUTO CONTO che in considerazione della chiusura di  tutti  i  servizi  educativi 
pubblici e privati per la prima infanzia disposta a partire dal 5 Marzo 2020 con i Decreti del 
Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  4/03/2020  e  del   09/03/2020,  a  causa 
dell'emergenza sanitaria, la Regione Toscana con la Delibera G.R. N. 429 del 30/03/2020 
ha permesso la riformulazione del Progetto inviato entro  il 29 Febbraio consentendo di 
inserire tra le azioni previste, anche interventi finalizzati a sostenere le spese di gestione 
dei  servizi a titolarità comunale e dei privati accreditati collocati nel territorio comunale;



VISTO  che pertanto in seguito alle richieste di chiarimento alla Regione in merito 
alle possibilità di utilizzo delle risorse stesse è emerso che i fondi possono essere utilizzati 
con le seguenti modalità: 

a) riduzione rette a carico delle famiglie per i servizi educativi a gestione diretta 0-3;

b)  riduzione rette  a carico delle  famiglie  per  i  servizi  educativi  in  appalto  o  in  
convenzione 0-3;

c) interventi a favore delle scuole dell'infanzia paritarie a gestione privata;

d) supporto alle spese di gestione dell'Asilo Nido Comunale;

e) supporto alle spese di gestione dei servizi privati;

RITENUTO pertanto  opportuno individuare  le  seguenti  azioni,  per  l'utilizzo  della 
somma di €.  88.209,66 erogata dal MIUR al Comune di Monsummano Terme:

a) e b) destinare alle famiglie residenti frequentanti l'Asilo Nido comunale e le tre
strutture private del territorio (l'Asilo Infantile Cappelli e Grazzini, l'  Asilo Nido Le
Tartallegre,  l'Asilo  Nido Liberamente)  una somma finalizzata  alla  riduzione della
tariffa mensile pagata dalla famiglia per il singolo servizio da erogare entro l'anno
2020, che sarà inferiore o al massimo pari alla differenza tra la retta pagata  
alla struttura comunale o privata e l'eventuale contributo ricevuto dall'INPS; 

c) -  destinare alle famiglie residenti frequentanti la Scuola dell'Infanzia privata del
territorio (l'Asilo Infantile Cappelli e Grazzini), una somma finalizzata alla riduzione
della  tariffa  mensile  pagata  dalla  famiglia,  da  erogare  entro  l'anno  2020  a  
quelle famiglie che non hanno ricevuto il buono scuola;

d) ed e)  - sostenere le spese di gestione dei servizi 0-3 a titolarità comunale a  
gestione diretta e dei  privati accreditati collocati nel territorio comunale, contenuti 
nell' "All. A1” depositato agli atti; 

RICHIAMATO  l'art.  1  comma  343  della  legge  27/12/2019  n.  160   che  ha 
incrementato a decorrere dall'anno 2020 l'importo del contributo  erogabile dall'INPS per il 
pagamento di rette relative alla frequenza di asili nido pubblici e privati;

RICHIAMATA la  Delibera  G.  C.  N.  157  del  28/11/2019 che ha preso atto  del 
Decreto della R.T. N. 19164 del 21/11/2019 con il quale la Regione Toscana ha approvato 
l’avviso pubblico per la realizzazione di Progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la  
frequenza delle Scuole dell’Infanzia paritarie private e degli Enti Locali (3- 6 anni) – Buoni  
scuola –, contributo economico finalizzato al rimborso delle rette mensili per la frequenza 
della Scuola, per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTO che l'obiettivo è quello di tendere al massimo rimborso possibile delle rette 
pagate  dalle  famiglie  attraverso  l'utilizzo  integrato  delle  diverse  tipologie  di  fondi 
sopracitate (MIUR, INPS e Regione);  

PRECISATO  pertanto  che  gli  stanziamenti  assegnati  alle  singole  tipologie  di 
intervento  potranno  essere  modificati  durante  lo  svolgimento  del  Progetto  stesso  in 



conseguenza dell'integrazione con gli  altri  contributi  previsti  dalla  normativa  (contributi  
INPS per l'Asilo Nido pubblico ed i servizi educativi privati); 

VISTO il parere formulato dal Dirigente Settore Front-Office e reggente del Settore 
Back-Office  /  U.O.C.  Bilancio  e  Risorse  Umane,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della 
proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art.  
147 bis, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere formulato dal Dirigente Settore Front-Office e reggente del Settore 
Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e 
dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali”;
                                           

Presenti: 6
Votanti:   6

AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) - di INDIVIDUARE,  per l'utilizzo della somma di €.  88.209,66 erogata dal MIUR al  
Comune di Monsummano Terme, le seguenti azioni,

a) riduzione rette a carico delle famiglie per i servizi educativi a gestione diretta 0-3, 
per un totale di €. 21.995,83;

b)  riduzione  rette  a  carico  delle  famiglie  per  i  servizi  educativi  in  appalto  o  in
convenzione 0-3,per un totale di €. 23.000,00;

c) interventi a favore delle scuole dell'Infanzia paritarie a gestione privata, per un
totale di €. 7.600,00;

d) supporto alle spese di gestione dell'Asilo Nido Comunale per un totale di  €.  
19.961,00;

e) supporto alle spese di gestione dei servizi privati per un totale di €. 15.652,83;

2) – di PRENDERE ATTO che la ripartizione degli importi tra le tipologie a), b), c) d) ed e)  
è stata effettuata con le modalità di cui al prospetto allegato al presente provvedimento 
sotto la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale;  

3) -  di ADOTTARE i seguenti criteri nell'assegnazione dei contributi, tenendo presente  
che  l'obiettivo  è  quello  di  tendere  al  massimo  rimborso  possibile,  con  i  fondi  a 
disposizione, delle rette pagate dalle famiglie attraverso l'utilizzo integrato delle diverse 
tipologie di fondi  sopracitate (MIUR, INPS e Regione):



- destinare alle famiglie residenti nel Comune frequentanti l'Asilo Nido comunale e
le tre strutture private del territorio (l'Asilo Infantile Cappelli e Grazzini, l' Asilo Nido
Le Tartallegre, l'Asilo Nido Liberamente) una somma finalizzata alla riduzione della
tariffa mensile applicata ai singoli servizi, che sarà inferiore o al massimo pari alla
differenza  tra  la  retta  pagata  alla  struttura  comunale  o  privata  e  l'eventuale
contributo ricevuto dall'INPS;

- per quei genitori che non percepiranno il contributo INPS la somma del contributo
di  cui  all'allegato  "A",  potrà  essere  aumentata  in  proporzione  tra  tutti  gli  aventi
diritto, tenuto conto dei fondi disponibili;

- per i genitori che percepiscono il contributo INPS l'importo del contributo MIUR
percepito potrà essere quello dell'allegato "A" solo nel caso in cui non superi  la
differenza tra la retta pagata ed il contributo INPS ricevuto;

-  destinare  alle  famiglie  residenti  frequentanti  la  Scuola  dell'Infanzia  privata  del
territorio (l'Asilo Infantile Cappelli e Grazzini), una somma finalizzata alla riduzione
della tariffa mensile pagata dalla famiglia, da erogare entro l'anno 2020 a quelle
famiglie che non hanno ricevuto il buono scuola;

- le somme stanziate per ogni tipologia di  intervento potranno essere modificate
durante lo svolgimento del Progetto nel caso in cui sia necessario in conseguenza
del verificarsi del superamento dell'importo massimo del contributo concedibile; 

-  la  somma avanzata,  in  conseguenza  della  riduzione  del  numero  dei  bambini
frequentanti sarà ridistribuita con la stessa percentuale tra gli aventi diritto;

- se il numero dei bambini residenti a Monsummano Terme frequentanti le strutture
educative private aumenta dopo l'approvazione del presente atto  il contributo sarà
riassegnato in misura proporzionale agli aventi diritto;

4)  - di  DARE ATTO, infine,  che nel caso in cui  la Regione Toscana assegni  ulteriori 
risorse queste saranno ridistribuite in modo proporzionale a tutti gli aventi diritto;

5) - di PRECISARE che  sarà  finanziato il 75% delle spese di gestione  sostenute nel 
periodo Marzo – Giugno 2020 dalle strutture educative private, contenute nell'all. “A 1”,  
depositato agli atti;    i  rimborsi dei costi  di gestione saranno effettuati  sulla base della 
presentazione di idonee ricevute di pagamento, attestanti la tipologia e l'entità della spesa 
totale sostenuta; 

6) – di DARE ATTO che nel caso in cui il 75% della spesa totale sostenuta dalle strutture 
private risultasse  inferiore alla somma stanziata  questa differenza sarà trattenuta dal 
Comune a supporto dei costi di gestione dell'Asilo Nido Comunale;

7) -  di AUTORIZZARE  il Dirigente alla compilazione della modustica relativa all'invio in  
Regione del Progetto ed alla predisposizione di tutti gli atti conseguenti alla realizzazione 
delle azioni sopracitate; 

8) -  di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 07.08.1990 
n. 241 è la Dott. Fiorenza Paganelli.



LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento, stante l'approssimarsi 
del termine di scadenza per l'invio del Progetto alla Regione Toscana;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-

 




	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

